
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini” 

Via A. Morino, 5  -  25048  EDOLO (BS) 
Tel. 0364  71033 - Fax 0364  73175 

www.istitutomeneghini.it e-mail: bsis007008@istruzione.it e-mail: bsis007008@pec.istruzione.it 

 

Prot. n°  17/VI-2       Edolo, 03/01/2018  

 

Agli Atti 

All’Albo on line 

Al sito WEB 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura 

comparativa relativa ai contratti sotto soglia di cui all’art. 34 del D.M. 44/2001e 

all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 

Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2017-67 “Meneghini ambienti digitali” 
 

CUP: B24D15000030007 CIG: Z882194A6B 

 
 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

I.I.S. “F. Meneghini” 

 Prof.ssa Raffaella Zanardini 

 
VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento   amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, modificato dal D.l.gs. 56 del 19/04/2017; 

http://www.istitutomeneghini.it/


 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

                            Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale        

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 01 del 12/09/2017, con la quale è stato assunto a 

bilancio il finanziamento di cui all’oggetto dell’importo di € 19.997,67 

VISTO  il  Regolamento d’Istituto che disciplina  le  modalità di attuazione delle procedure in 

d’acquisto; 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5889 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento 

a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A3 del PON ” Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il 

relativo finanziamento; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare, nella 

formula “chiavi in mano” e quindi comprensiva di installazione, assistenza , a seguito di 

nostra verifica del 03/01/2018; 

RILEVATA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture (ex art.34 del D.M. 44/2001) 

CONSIDERATA la tempistica del progetto PON che prevede quale termine ultmo di aggiudicazione della 

gara e firma del contratto di fornitura entro 90 giorni dalla data di ammissibilità del progetto  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

l’avvio della procedura comparativa (ai sensi dell’art. 34 del D.M. 44/2001) mediante MEPA per 

l’affidamento della fornitura,  per la “Realizzazione di ambienti digitali”. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura, in numero di cinque, saranno individuati mediante 

selezione dall’elenco presente sul MEPA, in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura e la cui sede 

sia in Lombardia, dando atto che saranno selezionate ed invitate le imprese che offrono prodotti relativi al  

progetto del bando in oggetto comprensivi di cablaggio, installazione e assistenza in un unico lotto 

comprensivi di garanzia a norma di Legge. 

Per importi di esigua entità e comunque inferiori a 3.000,00 euro, l’Istituzione scolastica procederà mediante 

affidamento diretto. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 

comma 4. 

A parità di prezzo si procederà mediante sorteggio. 

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione Scolastica si riseva il diritto di procedure ad appaltare la 

gara anche in presenza di una sola offerta purchè conforme alle specifiche tecniche rischieste. 

 

 



 
Art. 3 Importo 

L’importo complessivo della fornitura di cui all’art. 1 non deve essere superiore ad € 847,90 (euro 

ottocentoquarantasette/novanta)  IVA compresa. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10 e 

di quanto previsto dall’Art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e la messa in opera richiesti dovranno essere consegnati e realizzati entro 45 giorni lavorativi 

decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

Gli operatori economici concorrenti dovranno sottoscrivere  un impegno a rispettare rigidamente i termini, 

considerato che  la chiusura del progetto è perentoriamente stabilita alla data del  30/04/2018, assumendosi la 

responsabilità di risarcire l’Istituzione scolastica  nel caso in cui  per proprio inadempimento, il progetto e il 

relativo finanziamento siano revocati. 

 
Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito. 

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il  Dirigente Scolastico Reggente  Raffaella  Prof.ssa Zanardini. 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Prof.ssa Raffaella Zanardini 

 


